
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 

DETERMINA DIRIGENZIALE N
° 

79 DEL REGISTRO GENERALE 

CIG: 

***** 

N° 15 DEL 11-01-2024 REGISTRO DEL SETTORE LL.PP. - NUOVE OPERE E 

MANUTENZIONE 

UFFICIO: NUOVE OPERE - LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO TECNICO PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO DI FUNZIONI NELL'AMBITO DEI 

PROGETTI RICADENTI NEL PNRR- PROFILO JUNIOR (CODICE 

FT/COE). MODIFICA D.D. 543 E N. 2287 DI R.G. DEL 28/07/2023. 

Il Dirigente 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 90 del 31/08/2022 di conferimento incarichi di posizione 
organizzativa delle funzioni direttive di gestione Responsabili dei servizi individuati sino al 

31/08/2023 ; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n° 80 del 29/12/2022 con la quale è stato 

Approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2023-2025 e documenti allegati, e successive 

variazioni; 

PREMESSO che: 
- l'art. 1, comma 179, della Legge 30 dicembre 2020 , n.178 (legge di bilancio 2021) ha disposto,

tra l'altro, che "a decorrere dal 1° gennaio 2021, al fine di garantire la definizione e l'attuazione
degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di
programmazione 2014-2020 e 2021-2027, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla disciplina
vigente e con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al
Programma operativa nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020, ... ... omissis ... ... le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001. n. 

165, che,- nell'ambito di tali interventi, rivestono ruoli di coordinamento nazionale e le autorità di 
gestione, gli organismi intermedi o i soggetti beneficiari delle regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, possono assumere, con contratto di lavoro 
a tempo determinato di durata corrispondente ai programmi operativi complementari e comunque 
non superiore a trentasei mesi, personale non dirigenziale in possesso delle correlate 
professionalità, nel limite massimo di 2.800 unità ed entro la spesa massima di 126 milioni di euro 

annui per il triennio 2021-2023"; 



- I'aft. 1, comrna 181, ha previsto che <I1 reclutamento è effettuato rnediante concorsi pubblici, per

titoli ed esami, organizzati dal Diparlirnento della funzione pubblica ai sensi dell'art. 4, cotntna 3-

quinquies, del decreto-legge 31 agosto 2073, n.101, conveftito, con modificazioni, dalla legge 30

ottobre 2073,n.725, e dell'art.35, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con le

rnodalità di cui all'afi. 3, cornma 6, della legge 19 giugno 2019, n. 5ó>;
- con decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 30 n'tarzo 2021, adottato a nornlo dell'art.
I comma 180 dellamedcsíma Legge 30 dicentbre 2020, n.178 (legge di bilancio 2021), sttproposta

del Mínistro per il Sud e la coesione territoriale di concerto con il Mirtistro per la pubblíca

amministrazione e con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la conferenza wùficata, è

stata disposta la ripartizione tra le amntinistruzioni interessate delle relative risorse rt.nanziaríe e di
personale, sulla base della rícognizione del .fabbisogno di personale affidato a livello nazionale

all'Agenzia per la coesione territoriale che ha anche índitiduato profili professionali e categorie;

- con bando pubblicato sulla Gazzetta Uffrciale n.82 del I5/10/2021, adottato dal Dipartímento

della Fwtzione Pubblica come sopra indicato, è stato indetto il concorso pubblico per il
reclutamento a tentpo di duernilaventidue posti di personale non dirigenziale di area III - Fl o

categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale

nell'ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i
cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, nelle autorità di gestione, negli organismi

intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise,
Puglia, Sardegna e Sicilia;
-con Decreti del 1310512022, a firma del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consrglio dei

Ministri sono state approvate le relative graduatorie del concorso pubblico;

VISTA la Circolare n. 15001 del 19 luglio 2022 e i relativi allegati dell'Agenzia per la
Coesione Teritoriale avente ad oggetto <Indicazioni per I'applicazíone dell'ctrt. I I comnru 2) del

Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificozioni cort la legge n. 79 del 29 gittgrto

2022, "[Ilteriori misure urgenti per I'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNruR), che indica alle Amministrazioni le modalità da applicare la selezione delle risorse ulnane

e alla conseguente stipula di contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 765, con soggetti in possesso di professionalità tecnica

analoga a quella del personale non reclutato;
RICHIAMATA la delibera di G.M. n.276 del2lll0l2022, resa immediatamente esecutiva,

con |a quale il Cornune di Melilli, tenuto conto delle esigenze elîerse, ha disposto, di procedere

all'awio della selezione prevista in applicazione del'art. 1 1 c. 2 del D.L. 30 aprile 2022, conveftito

con modificazioni con legge n. 79 del 29 giugno 2022, per I'affidamento delf incarico di

Funzionario Esperto Tecnico inquadrato nel profilo Junior con esperienzalavorativa fino a 3 anni e

un compenso giomata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell'IVA, per n.

201 giornate annuali per un massimo di 36 mesi;
DATO ATTO, dell'esito negativo dell'interpello interno awiato da questo ente con D.D. n.

1306 R.G. del 03/05/2023 del Settore "LL.PP. - Nuove opere e Manutenzione", riscontrata

l'assenza comunicazione di disponibilità espressa da parte di soggetti all'interno dell'ente allo

svolgirnento delle mansioni e prestazioni di "Funzionario Esperto Tecnico" (codice FT/COE), con

profilo JUNIOR;
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 438 del1910612023, R.G. n. 1760, a

seguito dell'esito negativo dell'interpello interno, si è proceduto all'awio della selezione pubblica,

ai fini dell'individuazione della professionalità necessaria, tramite pubblicazione di un Awiso
pubblico, così come indicato nel comma 2 dell'art. 1 delle citate Linee Gttida per il conferimento

degli incar-ichi di lavoro atttonomo, sulla piattafonna inPA.gov e sul sito istituzionale del Comune

di Melilli, Amministrazione Trasparenza - Sezione Bandi di concorso;

CHE il tennine fissato per la ricezione delle istanze è scaduto;

CHE, entro il prefissato termine di scadenza, risultano assunte al portale inPA n. 26 istanze

di partecipazione1,

COMUNE DI MELILU - Originale (ti SETTORE LL.PP. - NUOVE OPERE E MANUTENZIONE n. l5 clel Pag. 2

I I-01-2024



VERIFICATO, ai fini dell'ammissibilità delle candidature, che tutte le istanze risultano da
ammettere come riportato nell'elenco allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTO l'Awiso di selezione approvato e pubblicato per la selezione di n. 1 Esperto Tecnico
per il conferimento di incarico di funzioni nell'ambito dei progetti ricadenti nel PNRR- profilo
Junior (codice FT/COE) in applicazione dell'art. 11 comma 2) del d.l. 30 aprile 2022, n.36,
convertito con modificazioni con legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per
I'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)", con competenza in materia di
supporto alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al
monitoraggio e al controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione
richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso I'introduzione di sistemi gestionali più
efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori", così come indicato nel comma 2

dell'art. I delle citate Linee Guida per il conferímento degli incaricltí di lavoro autonomo;
PRESO ATTO che I'Awiso prevede, oltre alla valutazione dei titoli e delle esperienze

possedute, un colloquio conoscitivo durante il quale veffanno approfondite le esperienze dichiarate
dai candidati nonché le attitudini degli stessi a ricoprire l'incarico da conferire;

CHE, altresì, I'Awiso, al punto 5.2 dell'art. 5, prevede che la valutazione delle candidature
pervenute è effetfuata da una Commissione esaminatrice, nominata successivamente alla scadenza
dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione;

RITENUTO dover procedere a nominare la commissione, composta da componenti in
possesso delle richieste competenze professionali e tecniche, che con riferimento alle candidature
ammesse, procederà all'attività valutativa prevista nell'awiso.

DATO ATTO di aver acquisito la disponibilità alla nomina quali componenti della
Commissione esaminatrice della procedura di selezione comparativa de qua da parte dei funzionari
pubblici del Comune di Melilli, Arch. Greco Gianni Massimo, Dott.ssa Castro Natalina, Arch.
Pistritto Giuseppe e dal dipendente Geom. Raciti Marcello, quale segretario;

DATO ATTO che tutti i componenti della Commissione esaminatrice renderanno le
dichiarazioni previste dalla vigente normativa relativa all'insussistenza di cause di conflitto di
interesse, astensione ed incompatibilità e/o inconferibilità all'atto dell'insediamento dei lavori;

CHE la nominata commissione esaminatrice prowederà all'esito della valutazione alla
predisposizione di un elenco dei candidati secondo I'ordine di merito, trasmettendolo al
Responsabile del procedimento; che saranno invitati al colloquio un numero massimo pari a quattro
volte il numero delle posizioni richieste nell'Awiso, sulla base dell'ordine di inserimento nella
graduatoria per punteggi conseguiti per i titoli prodotti, i cui nominativi saranno pubblicati sul sito
istituzionale del comune di Melilli, in Amministrazione Trasparente- Sezione bandi di concorso;

CHE la Commissione esaminatrice, ai fini della valutazione dei candidati, applicherà la
griglia di valutazione contenente i criteri definiti dall'Awiso pubblico approvato;

RILEVATO che resta comunque ferma e impregiudicata la facoltà in capo
all'Amministrazione procedente di revocare lo svolgimento della procedura o, altrimenti, rinviarne
I'esecuzione delle attività previste in ragione di esigenze allo stato non valutabili owero in
applicazione di soprawenute disposizioni;

RITENUTO dover l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare I'assenza del conflitto di interesse e dell'inesistenza di ipotesi che comportano I'obbligo di
astensione in capo al Responsabile del Servizio e al collaboratore intervenuto;

VISTO l'art.l07, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;
DATO ATTO di pubblicare il presente prowedimento, sul sito istituzionale del Comune

alla sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi della vigente normativa;
TUTTO CIO PREMESSO
Vista la nota trasmessa a mezzo PEC a tutti i candidati prot.n. 33716 del 2211212023, e

pubblicata sia all'Albo Pretorio del Comunale, che sul sito web istituzionale del Comune di Melilli
sezione "Amministrazione Trasparente" -sottosezione "Bandi e Concorsi", con la quale si stabiliva
per giorno 1ll0ll2124 alle ore 09,00 la data del colloquio;

COMUNE DI MELILLI - Originale di SETTOilE LL.PP. - NUOVE OPERE E MANUTENZIONE n. I5 del
I r-01-2024

Pag. 3



Considerato che in data lIl0ll2024 alle ore 09,00, nella Saletta Carta,locali siti nel Palazzo

Municipale in Melilli p.zzaF. Crescirnanno, si è redatto il verbale n. 1 dell'n1U12024, con la quale

si prenàeva atto della presenza di solo n. 6 candidati e che essendo necessado fornalizzare gli atti

necessari per la sostìtuzione della componente commissione Dott.ssa Castro Natalina causa

malattia, còn la Dott.ssa Belluardo Lucia Luisa, venivano convocati i partecipanti presenti sempre

in data odiema alle ore 10,30;
Vista la disponibilità della Dott.ssa Belluardo Lucia Luisa, a far parte della comrnissione

esaminatrice per la selezione di n. 1 esperto tecnico per il conferimento di incarico di funzioni

nell'ambito dei progetti ricadenti nel PNRR- profilo Junior (Codice FT/COE).;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono per intero richiamate e

trascritte, per farne parte integrante e sostanziale;

DI pRENDERE ATTO che in relazione alla procedura awiata con Detetmina Dirigenziale

n. 438 del1910612023, R.G. n. 1857 sono pervenute n. 26 istanze1,

DI AMMETTERE, tenendo in considerazione le autocefiificaziom effettuate in sede di

partecipazione alla procedura de quo, n.26 catdidati indicati nell'elenco, allegato al presente atto

quale parte integrante e sostanziale;

DI NOMINARE in sostituzione della Dott.ssa Castro Natalina, quale componente della

Commissione esaminatrice, tenendo conto delle esperienze possedute, al fine di accertare e valutare

i candidati ammessi che hanno inoltrato la propria domanda di partecipazione a ricoprire f incarico

di Funzionario esperto tecnico in oggetto, la Dott.ssa Belluardo Lucia Luisa

Che |a Comrnissione alla luce di quanto anzi detto risulta così composta:

-Arch. Greco Gianni Massimo - Presidente

-Dott.ssa Belluardo Lucia Luisa - Componente

-Arch. Pistritto Giuseppe - Componente
DI NOMINARE quale Segretario della Comrnissione esaminatrice il:

-Geom. Raciti Marcello - Segretario

DI DARE ATTO che tutti i componenti della suindicata Commissione giudicatrice hanno

reso le dichiarazioni previste dalla vigente normativa relativa all'insussistenzadi cause di conflitto

di interesse, astensione ed incompatibilità e/o inconferibilità;
DI DARE ATTO che il presente prowedimento non compofta impegno di spesa per

I'Amminist r azione comunale;
DI ATTESTARE la regolarità ela croneftezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'afi. I47

bis del D. Lgs 26712000;

DI PUBBLICARE, ai sensi della vigente nonnativa, il presente prowedimento all'Albo

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi nonché sul sito istituzionale del Comune di Melilli al

seguente indtnzzo: u,rvu,.contunc.nelilii.sr.it sull'home page e in Amministrazione trasparente,

r"iion" "Bandi di concorso" con valore di notifica a tutti gli effetti di legge.

Il Dirigente
Greco Gíututi Massímo

P

B

F

G

DI

E

G

IU

LI

LO

M

M

M

RA

R

R

5

TO

i/'. -

I i'
t/,_

COMUNE DI MELILLI - Originale cti SETTORE LL.PP. - MJOVE OPERE E MANUTENZIONE n. l5 clel Pcg. 4

1 1-0t-2024

7U



I
)

a

c

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA DI N. 1 "ESPERTO TECNICO PER IL CONFERIMENTO DI

lNcARtco Dl FUNZIONI NELL',AMBITO DEt pRoGETTt R|CADENTI NEL PNRR PROFTLO JUNTOR',
(Codice FTICOE).

BIONDO CARMELO

CARUSO RAFFAELE

CASSANO ANTONIO

CORVAIA EDOARDO

CRISCIONE CLAUDIO

DIGIUSEPPE VINCENZO

EM MA SEBASTIANO ALBERTO

FALCO DANIELE

FLORIO PAOLO

GIORGINO MICHELE MARIA

GRECO FLAVIA

IUVARA CLAUDIO

LIBRERI MARIA CHIARA

LO FARO LUISA

MACCARRONE MARIA

MARCHISELLA ANGELO

MESSINA SALVATORE

MOSCHETTO DOMENICO

RANNO ALESSANDRO

RIZZA DEBORAH

RUSSO ELISA

SANTORO ANTONINO

STABILE GIUSEPPE

TORTIELLEO MATTEO

VADACCA FABRIZIO

ZUCCARELLO VITO GIOVANNI

,o

:o

)r

t7

7.4



d<** *{<{. *{<** **** *******************<d<** *****d<**** ************t<* **t<*************** *

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di copertur a frnanziaia.

Si assume impegno/liquidazione

Melilli, Lì DIRIGENTE UFFI ANZIARI
Dott.ssa Enza

*****r<**************{<*{<*<**(****{<********{<*{<{<**************{.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma l, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal al ,
per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE F.F

Dott.ssa Marchica Enza

{<{<******{<******{<*****{<******{<*<****t<********{<**x+{<t<{<{<*{<*****{<*************t<*****

CERTIFICATO DI AWENUTA PUBBLICAZIONE NO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R. 4419I e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.
Dott.ssa Marchica Enza

COMUNE DI MELILLI - Originale di SETTOfuE LL.PP. - NUOVE OPERE E MANUTENZIONE n. 15 del
I I-01-2024

Pag, 5


